18.

Copia Literarum R. P. Stangenbergs S. I. Missionarii, die 27 m. Sept. 1733 ad R. P. Superiorem Mittaviensem Soc. Iesu.

Ex archivio R. C. Seminarii Rigensis.

Rigenses iterum nullo modo concedere volunt, ut in eadem domo, in qua hucusque devotio absolvatur, et sacerdos maneat. Dixit Dominus Proconsul: Potest Reverentia Vestra absolvere in dominibus, uti antea, hoc est ut advena, vel etiam apud officiales; ista autem domus sit clausa; qua etiam hodie me transfero ad arcem intra maenia tentaturus ibi sortem, nam in suburbii non datur talis commoditas. De concionibus, baptismis, copulationibus nihil innuit, imo interrogatus an non forte essent querelae contra me? respondit: nullae. Quae futura sint post supplicacionem, quam porriget communitas Illmo Gubernatori petendo consensum, ut liceat sibi sub iuridictione arcensi commoditatem pro absolvendis divinis quaerere, postea referam. Dignetur Rntia Vra haec tempestive nuntiare, Rndmo officiali Varsaviensi. De futuris adhuc, etiam non morabor certiores reddere Vram Rntiam. Haec ille in suis de data 25 Septembris.

19.

Copia Literarum Excellmi D. Cancellarii Curlandiae data ad Dnum Pastorem Radensem. Anno 1737 die 10 Decembris.

Ex Archivo Cath. Seminarii Rigensis. Deest tamen ultima pars.

Adm Rnde Devote et Eruditte Dne
Pastor perquam chare amice.

Dominus Pater Fischer debuit non diu in hac provincia fuisse, forsan etiam non multum notitiae de viribus nostris habere, alias non praesumeret similes res praetendere, quae nullum habent fundamentum. Evolvat ille suum proprium ius Canonicum et quaerat, quod iura episcopalia et parochialia volunt, tunc iam inveniet, quod valde male sit fundatus, quod ex hoc fundamento quia facturi coniuges catholici sunt lutherano sacerdote ad cuius paroeciam illi spectant, cuius iura disputare velit. Mittant illum tantum in Lituaniam et interrogent illum utrum non quilibet lutheranorum, qui ibi a lutherano sacerdote copulari vult, apud suum catholicum plebanum se insinuare et ab illo facultatem habere debeat. Et est etiam iustum, nam habitant in illorum paraecia, quomodo ergo vult Dnus Fischer duci et nostris ordinationibus ecclesiasticis in hoc casu praeiudicium facere; non debet sibi imaginare quod catholica religio sit dominans et quod illi nobiscum iuxta placitum suum sicut volunt procedere possent. Illi habent liberum exercitium, sed non debent nostros sacerdotes in suis officiis et functionibus turbare, specialiter in suis paroeciis. Credo etiam quod Dnus Fischer quando meliorem informationem habebit, intermittet et absolute non sunt eius comminationes curandae. Adm Rntia Vra potest illi pro informatione has literas meas communicare, pro se autem copiam retinere.

In caetero sum
Adm Rntiae vestrae
officiosus servus
H. O. F.

Altradens. 19. 10bris 1737.

20.

Memoriale Patrum continens querelas de obstaculis missionariis S. J. in labore eorum ab acatholicis factis. 8 Julii 1738.

Orig. in Arch. seminarii Catholici Riga.

1-mo. Rigae domuncula in suburbio, ubi hactenus devotio catholica celerabatur, per Magistratum occlusa est. Vid. Lit. P. Mission. Soc. Iesu.

2-do. R. R. P. P. Societatis Iesu Provinciae Lithuaniae, missiones Lithuaniae, sicut eas a longis annis exercuerunt cum animarum notabili fructu, relinquendae et commendandae sunt. Nam Missionarii aliunde missi ob ignorantiam linguae Lotavicae et Lithuaniae (cujus ibi summe necessarius usus ob plebem catholicam copioso numero apud acatholicos ibi servientem) minime fructuose ibi laborant.

3-tio. In Curlandia praedicantes lutherani catholicorum matrimonii assistunt, neque permittere volunt, ut catholici sacerdotes assistant, ex ratione, quod saepe ejusmodi catholici degant in paroecia ipsorum praedicantium, ex quo vero sequeretur, quod fere nunquam catholici sacerdotes catholicorum matrimonii assistere possent, eo quod plerique Catholici per Curlandiam dispersi sub paroeciis praedicantium habitent. Vid. Lit. Praedicantis et Exelmi. D. Cancellarii Curlandiae¹.

4-to. R. P. Apfelbaum Soc. Jesu, invitatus ad catholicam infirmam in oppido nova Riga dicto, ac in Curlandia sito, jacentem lethaliter, non est permisus in eodem oppido personam infirmam sacramentis munire et ad mortem disponere, sed curarunt infirmam personam evehi, tempore

¹ Non inveniuntur in Archivo.

hyemali in turbine et ventis, usque ad rusticam casam extra oppidum, ubi sacerdos praedictus eam disposuit. Vid. Lit. ejusdem P. P. Missionarii Soc. Iesu.

5-to. Reverendus D. Klein, saecularis sacerdos, missionarius apud nobilem Dominum Lieven praeterita aestate venit Tucumiam (oppidum et id Curlandiae est) ut ibi more prioribus annis semper consueto in aliqua domo privata Sacra menta catholicis ibi habitantibus ministraret, eo quod multi aegri et senes catholicum templum vicinum non habeant; verum dum illuc veniret per ministeriale Tucumensem singulis patribus familias inhibitum fuit, ne sacerdos catholicus in hospitium recipere tur, idque sub multa decem imperialium, unde sacerdos coactus ad publicam tabernam populum catholicum congregare eique ibidem sacramenta administrare.

21.

Copia Literarum praedicantis Radensis ad R. P. Superiorem Schombergensem Fischer Soc. Iesu ex Germanico in Latinum versarum. Anno 1738 die 8 Julii.

Ex archivio R. C. Seminarii Rigensis.

Reverentia vestra non aegre ferat, quod hisce eidem molestus esse debeam, nam mihi certa notitia data quod R. V. ancillam, nomine Maria, ex villa Schleger Schonbergae denuntiari fecerit, quae neque schedulam a Dno Kerbovio acceperat ad exhibendam eam, ut copulari posset et cum praescitu possessoris bonorum ex territorio Ducali exire possit; ultimum hoc est contra ordinationes Ducatus et primum magis miror postquam iam ante aliquot menses declarationem huius ab Excellmo Dno Cancellario receperit. Proinde peto R. V. quatenus eiusmodi proclamations omittat et se non immisceat negotiis officii mei; ne causam habeam querelandi coram supremo Regimine quod se de novo ingerat, qui pro-pensus sum ad bonam vicinitatem conservandam et eandem divinae protectioni maneo commendans.

Reverentiae Vestrae

Me. singulariter honorandi Dni
Patris Superioris
obsequiosissimus servus
Daniel Reymers.

In Radensi Pastoratu
die 8 Julii 1738.

De scholis Jesuitarum Mittaviae ex relatione de statu dioecesano ab episcopo Livoniae et Piltinensi Josepho de Kozielsk-Puzyna ad Nuntium apostolicum Alberico Archinto episcopum Niceanum anno 1749.

Ex archivio ecclesiae catholicae Mittaviensis.

Mittaviensis parochialis ecclesia in metropolitana civitate, ubi ducum Curlandiae principalis fuit residentia in Semigallia sita iuris patronatus ducum Curlandiae. Fabrica ecclesiae murata, restauratio et reparatio ecclesiae pertinet ad domum ducalem et fit fere omni anno. Patres Societatis Jesu iam a sexaginta et pluribus annis ad hanc ecclesiam in concessio ipsis dimidio fundo parochiali tamquam missionarii resident, sacramenta imo et ipsam ecclesiam suis cooperationibus fideliter administrant ac iuuentutem in scholis suis instruunt, ex quibus iam aliquot

egregii viri excreverunt, ut pro gloria Dei et salute animarum in sua patria operarentur. Non minus et ego iisdem pro doctrinis mihi ibidem communicatis grates persolvo. Est ibidem ex scholis iisdem quidam Pietulewicz modo Dresdae magister historiarum et linguarum ad aulam serenissimi regis nostri erudiens in iisdem scientiis serenissimos principes eius, specialiter serenissimum Carolum. Ab antecessore meo ad alumnatum Brunsbergensem promoti duo iuvenes gemelli Carolus et Christophorus Burzynski. Hoc anno ex alumnatu Brunsbergensi mihi in capellanius associavi Reverendum Kossewicz Curlandum ex scholis iisdem illuc recommendatum. In alumnatu Vilnensi alumnus unus Ciminkowicz, in Societate Jesu duo patres idque fratres germani Trynkiewicz, apud patres piarum scholarum in noviciatu unus Burzynski alter Zyt-kiewicz... Patres Societatis Jesu circa ecclesiam Mittaviensem residentes anterioribus annis tamquam missionarii ex piorum oblationibus non exigua paratas summas collegerunt, ex quibus bona sibi in vicina Lithuania emerunt pro honesta sustentatione. Numerus patrum septem, ex quibus magister scholarum unus et alter confrater. Sunt et alii patres pertinentes ad hanc residentiam, nimurum missionarii Rigenses duo. In praedio eorundem Lauxodiis iam in Lithuania patres duo et unus confrater.

23.

Copia datae notitiae per R. P. Apfelbaum S. J. Missionarium de impenito exercitio religionis in oppido Curlandiae „Nova-Riga“ dicto.

Ex archivio R. C. Seminarii Rigensis.

Anno proxime elapso 1751 die 18 Octobris evocatus Novoriscos ad mulierem catholicam aegrotantem periculose (quae sicut et vir ejus ex loquela noscuntur esse Rutheni, a longo tempore habitant Novorisci in taberna, quae dicit ad triectum fluvii Dunae, homines Stangenberg noti (nominum nunc oblitus sum, sed data occasione, si opus facile sciam), ad quos dum veni conquerebantur de infelicitate sua, quod non liceat catholicis intra civitatem sacramenta suscipere, interdictum enim esse per civitatem ne quis audeat catholicum sacerdotem cuiquam sacramenta administrare sub gravi multa pecuniaria. Ad haec dicunt eadem die qua venturum me audavit D. Rentmeyster Steinbal, ipsos praemonuisse ne quid auderent permittere. Quare adii D. Steinbal inquisitus, quid catholici timendum haberent qui affirmavit:

interdictum esse per civitatem sub multa dicta; quae sive quo iure, cum habeamus liberum exercitium religionis. Respondit: Noviriscum esse privilegium; reposui nullam me in Constitutionibus Commissorialibus hujus exceptionem legisse. Ad haec nihil respondens, dixit quomodo cumque sit, se nullo modo id permittere posse. Non cessisset sed quia incolae dicti permittere illa non audebant, apprehendi etiam ne me absente paterfamilias multa pecuniaria vexaretur, sero vespere redii in villam extra civitatem quo sequenti dicta mulier aegerime valens inter nivium et ventorum turbines deduci debuit pro suscipiendis sacramentis.

Ita testor

Pater Simon Apfelbaum Societatis Iesu
Missionarius Mittaviensis — Schonbergicus.

INDAGATIO VERITATIS.

In causa neo-Residentiae Schömbergensis S. J. cum Residentia Mittaviensi S. J. anno 1763 ex Documentis, libris rationum, historia Domus, memorialibus R. R. P. P. Provincialium, Resignationibus Superiorum, Epistolis Romanis, et aliis, item testamentis, inscriptionibus et annotationibus Residentiae Mittaviensis, fideliter et sedulo revisis, per nos infra scriptos P. P. Ministrum et Praefectum Spiritus in Collegio Academicо Vilnensi aº 1762. degentes et a Rº P. Casimiro Przeciszewski S. J. Provinciae Lituanae Praeposito, ad hoc opus designatos, facta, super hac quaestione a neo-Residentia Schömbergensi in sua Remonstratione aº 1762. proposita:

Utrum vera? aut falsa sit fama per Provinciam? quod missio Schömbergensis, in fundatione, per tutelam, magnam iniuriam patiatur a Residentia Mittaviensi? et nonne aequum est? ut Domus Schembergensis coaequata quoad titulum Residentiae, coaequetur Residentiae Mittaviensi, etiam quoad bona?

Quoad primam huius questionis partem, ut veritas clare elucescat, necesse est primum indagare; quae sit origo utriusque Domus? deinde inspicere utriusque ampliationem, et media, quibus unaquaeque illarum ampliata est. Cum autem missio Schömbergensis sit et prior tempore, et potior iure, eius primo originem indagabimus.

Ex Archivo Cath. Seminarii Rigensis. Deest tamen ultima pars.

Origo Missionis Schömbergensis.

Aº D'ni
1666.

Ex Demonstratione neo-Residentiae eiusdem desumpta. Perillustris M. D. Vladislaus Berck, Livo Nobilis (postea Senator, Castellanus Livoniae) monitem suum cum Ecclesia veteri lignea, et adiacentibus aedificiis, non procul ab aula, in bonis suis haereditariis dictis Schönenberg ad certis limitibus, et amplis facultatibus, simul et duos rusticos cum manso agri in vicinitate existente, perpetuo iure supra Praedium Memel (modo Kallenmuyžam) et pagum Stygniam eorundem bonorum Schembergensium, ac decem modios siliginis, hordei, avenae auxit postea ad 20 modios quodvis frumentum) (auxit postea ad 20 modios quodvis frumentum) cum provisione a summa, 6%, per successores quotannis exolvenda, statuit: quatenus curam animorum ex mera charitate, non ex ulla obligatione verum agere P. P. Societatis.

1667.

Idem Perillustris Dnus Fundator donationem suam in Cancellaria Regni Poloniae recognovit, et approbationem a tota Republica Polona evicit per Constitutionem in comitiis generalibus, hoc anno editam.

Eodem anno donationis, scilicet 1666 coepit excurrere Possavia (cui adjudicata est missio Schem-

Possavia
Schemberga
subiecta.

P. Fridericus
Meinick
missionarius
excurrens
Mittaviam.

1664.

Aº 1665.

Aº 1666.

bergensis) Mittaviam cum missione P. Fridericus Meinick, ubi protunc templum erat desolatum etc. N. B. Hic P. in sua Epistola aº 1671: ad R. P. Provincialem data: ait se post Theologiam finitam per 11. annos versatum in missione.

Hic notatur primus error, ab authore Remonstrationis Schembergensis commissus, quod describendo originem Missionis Schembergensis, non expresserit primum Missionarium, quis ille fuerit? qui primo Schembergam excurrerit, et ibi neo-fundatae missionis possessionem inierit. Sed cum P. Friderico Meinick missionario excurrente Possavia Mittaviam, et ipse author Remonstrationis Schembergensis, Mittaviam delapsus, ejus missionis coepit ab origine texere historiam. Si enim P. Meinick fuisset primus missionarius Schembergensis, tum primo deberet Schembergam excurrere, et ibi Ecclesiam veterem, ligneam, desolatam, suae curae commissam, invisere; eiusque gregem suo Pastore destitutum, pascere, et spiritualibus iuvare auxiliis; non vero Mittaviensem Ecclesiam, sibi non commissam, et 10 leucis Schemberga distantem frequentare, ibique missiones apostolicas instituere. Cum vero is loco Schembergae, ducat nos Mittaviam, sequamur.

Origo Missionis Mittaviensis.

Origo huius Missionis provenit ex Provincia Austriae, inde enim primus Missionarius, et primus motor foundationis Mittaviensis venit, circa annum 1670. Is erat P. Ernestus Sturm S. J., de quo, eiusque zelo, qui illum huc perduxit, quantum ex Epistolis, Roma et aliunde ad eum datis, intelligere potuimus; pauca subiicimus, per annos digesta.

M. Ernestus Sturm, Monachii studiis Theologicis navans operam, ab Adm. R.º P. Joanne Paulo Oliva S. J. Praeposito Generali, et R. P. Carolo de Noyelle assistente Germaniae, petiti mitti in Indias. Verum multis obstantibus difficultatibus (quae in responsoriis eorum epistolis exprimuntur), mutavit animum et zelum suum convertit ad Provinciam Lituaniae, in qua Ducem Curlandiae Jacobum, quamvis Acatholicum, duos e Societate missionarios, pro Cambia, Africæ Provincia expetiisse intellexit ex Epistola aº 1665 16. maj. Vienna a P. Henrico Roth, ad se Graecii manentem, data. V. Epist. sub Lit. B.

Id a Patribus Polonac Provinciae inaudiens R. P. Jacobus Ugoski Provinciae Lituanae Praepositus. 20. Martii Vilna ad eumdem iam Patrem Sturm dedit epistolam, invitando ad suam Provinciam.

Generalis
Societalis
assistens
Germaniae.

Dux Curlandie
missionarios
petit.

Provincialis
Lituaniae.

- Aº 1669. 24. Julii Varsavia. R. P. Cieczewski Praep: Prov: alius
Lith. ad eundem Neoseli manentem, scripsit epistolam, pariter invitando. Venit Mittaviam, a serenissimo Duce Curlandiae Jacobo, benigne exceptus mansitque tribus annis agens missionarium excurrentem per totam Curlandiam, subsistentiam habens Mittaviae, non Schembergae. V. additament: et hist. Mit. ac Epist. P. Rybski. Verum cum inde se non posse Indicas, nec Africanas Gambiae adire missiones intellexit (mansit interim tribus annis) 11. Junii, obtentis a Duce Curlandiae Jacobo liberi passus literis, rediit in Austriam. Sed continuis per literas Serenissimi Ducis Curlandiae invitationibus (quae asservantur Mittaviae) et R. P. Caroli de Noyelle, Assistantis Germaniae persuasione adactus (V. Epist. a R. P. Pauli Oliva ad R. P. Blaszkovski Provinciali alem aº 1678. 5. Febr.) rediit Mittaviam cum Socio P. Marcello Vidman. Et Missionis Livo-Curlandiae, Domusque superior institutus. Interim parabat redditum in Austriam. Sed 25. Julii Roma ab Adm. R.º P. Generali S. J. Carlo de Noyelle, Mittaviam ad eum data Epistola ad instantiam Ducis Curlandiae, hic eum detinuit. Eodem tamen anno adiit iterato Austriam subsidia pecuniaria, pro sua Mittaviensi Missione illic collecturus, et socium secundum inde adducturus, quem illi R. P. Nicolaus Avancinus, Assistens Germaniae anno eodem 17 Septembris, et R. P. Ladislaus Provincialis Austriae, Vienna addiderunt: Pm Nicolaum Roth. Illic ab Augustissimo Caesare Leopoldo et aliis benefactoribus, notabiles collegit eleemosinas pro missione Livo-Curlandica prout in libello rationum parvo sed pretioso, propria manu expressit, tali praefixo titulo: Eleemosinae a variis Benefactoribus pro stabilienda missione Livo Curlandica S. J. collectae. Et hic libellus est, qui indagantibus veritatem erit familiarissimus, utpote omnes perceptas et expensas continens usque ad obitum R. P. Sturm, propria eius manu scriptus et a R. R. Patribus Provincialibus ac Visitatoribus sub tempus visitationis subscriptus, nulli suspicioni obnoxius.
- In redditu post semestre Mittaviam, Varsaviae a instantiales ad Episcopum
Nuntio Apostolico Pallavicino instantiales literas ad Illm. Rndm. Casimirum Pac, Samogitia et Semigalliae episcopum, pro loco habitationis in fundo Parochiali Mittaviae designando obtinuit.
- Initium beneficiorum D. Anonymi. Deinde a D. Francisco de Dolre, Cive Rigeni, sub nomine Anonymi latere volente, benefactore magno, et Fundatore postmodum largam eleemosinam accepit, quam in libello rationum supra citato, ita annotavit: Quidam D. Anonymus, qui non vult

1683.

sciri, pro quo tamen suffragia sunt indicenda dedit Ab Anonymo
8400 fl. bonae monetae per 2 tynf. comput:

27 Decembris D. Franciscus du Fresnay, Gallus
Testamento ultimae voluntatis, omnes res suas Mit-
taviae in duobus cubiculis, et in obligationibus con-
tentas, Patribus S. J. Mittaviae, ratione missionis
Curlandiae degentibus, legavit. Hoc Docum: nota-
tur Lit. Z.

Ab hoc Gallo, an forte alio, legata sibi asserit
3000 Remonstratio Schembergensis, praetenditque
a Mittaviensi Residentia restitutionem summae
Capitalis, et census ab annis 63 retenti; verum
huius Galli du Fresnay Legatio non pertinet ad
P. P. Schembergenses, quia in Testamento Galli
huius, nulla eorum fit mentio.

Cum vero nomen Galli sui Benefactoris non ex-
primant, anonyma praetensio non est audienda. V.
infra sub aº 1687. notionem ad marginem: Galli
obligatoria charta. Item sit: ampliatio missionis
Schembergensis sub aº 1711. Gallus. 1684.....

Schembergae
Praetensio

25.

Schola Parochialis Mittaviensis Anno 1820.

Ex archivo Reipublicae Latviensis.

Tempore Jesuitarum scholae erant fundatae a quodam Hollandico
Mercatore nomine van Dolre, Rigae mercante, de qua summa bona
Lauxod penes limites Samogitiae empta erant; ast post cassatam
societatem Jesuitarum illum fundum Res Publica Polonica recepit et hoc
ipso actu scholas pro pauperrimis catholicis Curonensibus summo-
pere necessarias, cessavit.

Petrus vero dux Curlandiae anno 1777 domos Jesuitarum post cas-
satam Societatem vendidit, et lucratam summam constantem in 4175 thal-
leris Albert. Ecclesiae donavit, cuius summae census Paedagogo prae-
bent salario 100 Thaleros Alb: Scholae modo sunt parochiales, Domus
propria pro scholis non existit, applicata tamen fuit pro informanda iu-
ventute secunda contignatio domus ecclesiasticae in qua Organista et
Sacristanus habitat.

Paedagogus ex ducatu Samogitia natus religione catholicus, annos
34 aetatis suae habens, in scholis Podubiscentibus, districtus Sgaulensis,
5 classes frequentavit. Discipuli, et discipulæ huius scholæ parochialis
informantur in legendō, scribendo, Aritmethica, in lingua Germanica, in
ortografia, religione et moribus. Praesens illorum numerus se extendit
ad 58.

Visitator fuit: Decanus Curlandiae
Canonicus de Grozmann.